Số 53, CMT8, P. Xuân An, TP. Long Khánh, Đồng Nai; longkhanh.dongnai.gov.vn; Tel: (0251)3877328

        ỦY BAN NHÂN DÂN

       THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

      Số:  488 /UBND-PPLT

   V/v tăng cường quản lý sản xuất,

kinh doanh, nhập khẩu, chứa chấp,

vận chuyển, sử dụng thuốc lá điện tử,

thuốc lá nung nóng, các loại khí, chất

gây nghiện, gây tác hại cho sức khoẻ

con người.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Long Khánh, ngày  24  tháng 02  năm 2025

Kính gửi:

      - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;

- Chủ tịch UBND các phường, xã.

 Thực hiện Công văn số 1298/UBND-KTNS ngày 12/02/2025 của UBND

tỉnh Đồng Nai về việc tăng cường quản lý sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chứa

chấp, vận chuyển, sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, các loại khí,

chất gây nghiện, gây tác hại cho sức khoẻ con người; Chủ tịch UBND thành phố

có ý kiến như sau:

1. Đội Quản lý thị trường số 5 chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan, UBND các phường, xã tăng cường quản lý thị trường thuốc lá trên địa

bàn thành phố; thường xuyên kiểm tra và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân sản

xuất, kinh doanh, nhập lậu, chứa chấp, vận chuyển, sử dụng thuốc lá điện tử,

thuốc lá nung nóng, các loại khí, chất gây nghiện, gây tác hại cho sức khoẻ con

người thông qua các hình thức bán hàng trực tiếp và trực tuyến trên không gian

mạng.

2. Phòng Y tế, Phòng Kinh tế, Phòng Giáo dục, Phòng Văn hóa và

Thông tin, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Lao động, Thương binh và

Xã hội, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và thể thao thành phố, các cơ quan, đơn

vị liên quan và UBND các phường, xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng cường

thông tin, truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của

người dân, đặc biệt là đối với thanh niên, thiếu niên về tác hại thuốc lá, thuốc lá

điện tử, thuốc lá nung nóng, các loại khí, chất gây nghiện, gây tác hại cho sức

khoẻ con người; tuyên truyền cấm sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chứa chấp,

vận chuyển, sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, các loại khí, chất gây

nghiện, gây tác hại cho sức khoẻ con người, bảo đảm sức khoẻ cộng đồng, trật

tự, an toàn xã hội; tăng cường thực hiện xử lý các hành vi vi phạm theo quy

định.

3. Công an thành phố tăng cường công tác điều tra, nắm tình hình, tập

trung đấu tranh, triệt phá các đường dây, ổ nhóm, các đối tượng sản xuất, kinh

doanh, nhập lậu, chứa chấp, vận chuyển, sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung

nóng, các loại khí, chất gây nghiện, gây tác hại cho sức khoẻ con người.

2

4. Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao thành phố thường xuyên

thực hiện các chuyên mục, chuyên đề, phóng sự về phòng, chống tác hại của

thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, các loại khí, chất gây nghiện, gây

tác hại cho sức khoẻ con người.

5. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố Long Khánh, các hội,

đoàn thể thành phố: tuyên truyền, hướng dẫn tiêu chí về phòng, chống tác hại

của thuốc lá để đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia

các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung

nóng, các loại khí, chất gây nghiện, gây tác hại cho sức khoẻ con người; tuyên

truyền cấm sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chứa chấp, vận chuyển, sử dụng

thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, các loại khí, chất gây nghiện, gây tác hại

cho sức khoẻ con người. Tuyên truyền vận động người dân tích cực tố giác các

hành vi vi phạm pháp luật về sản xuất, sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chứa

chấp, vận chuyển, sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, các loại khí,

chất gây nghiện, gây tác hại cho sức khoẻ con người

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời

báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo thực hiện/.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, Phó CT UBND TP;

- Uỷ ban MTTQ VN TP, các hội, đoàn thể;

- Chánh, Phó VP;

- Lưu: VT, TH (PPLT).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Thể

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-25T08:28:30+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Bùi Quốc Thể<thebq.ubndlk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-25T16:27:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ LONG KHÁNH<ubnd-lk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!